

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

งบการเงิน

สรุปรายงานการสอบบัญชี

นางศิริเพ็ญ สุขเจริญยิ่งยง ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 3636 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ได้ให้ความเห็นในปีงบการเงิน 2557 และ 2558 ดังนี้

- สำหรับรายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเปรียบเทียบปี 2557 ได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินได้จัดทำขึ้นโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
- สำหรับรายงานของผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเปรียบเทียบปี 2558 ได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

นางสาวพรรณทิพย์ กุลสันติธำรงค์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4208 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ได้ให้ความเห็นในปีงบการเงิน 2559 อย่างไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ตารางสรุปงบการเงิน บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

	พ.ศ. 2557 (ล้านบาท)	%	พ.ศ. 2558 (ล้านบาท)	%	พ.ศ. 2559 (ล้านบาท)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,061.60	28.79	1,546.69	41.14	1,840.31	49.25
สินทรัพย์รวม	3,687.64	100.00	3,759.2	100.00	3,736.35	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	929.65	25.21	1,114.14	29.64	724.45	19.39
หนี้สินรวม	1,388.43	37.65	1,488.36	39.59	1,454.46	38.93
ส่วนของผู้ถือหุ้น	2,299.21	62.35	2,270.84	60.41	2,281.88	61.07
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขายและดอกเบี้ยรับฯ	2,973.43	97.08	2,838.96	96.43	1,993.51	94.51
รายได้รวม	3,062.93	100.00	2,943.94	100.00	2,109.32	100.00
ต้นทุนขาย	1,608.97	52.53	1,631.43	55.42	1,154.17	54.72
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	1,233.65	40.28	1,160.72	39.43	838.91	39.77
ภาษีเงินได้	-34.08	-1.10	-13.40	-0.46	-8.57	-0.29
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	152.35	4.97	114.73	3.90	81.72	3.87
กำไรต่อหุ้น * (บาท)	0.56	-	0.42	-	0.30	-
ทุนจดทะเบียน (บาท)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-
ทุนชำระแล้ว (บาท)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-
จำนวนหุ้น *(หุ้น)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.14	1.39	2.54
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.63	0.49	0.73
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.22	0.05	-0.19
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.29	8.73	5.26
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	43.43	41.24	68.44
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.18	5.32	3.89
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	69.50	67.67	92.54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.02	7.77	5.24
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	44.89	46.33	68.70
ระยะเวลาการหมุนเวียนของเงินสด (Cash Cycle) วัน	68.04	62.58	92.28
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	45.89%	42.53%	42.10%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.97%	3.90%	3.87%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	6.71%	5.02%	3.57%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	6.27%	4.51%	4.53%
อัตรากำไรอื่น %	2.92%	3.57%	5.49%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร %	115.03%	38.26%	-177.77%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.99%	3.08%	2.20%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	44.78%	34.89%	25.92%
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.80	0.79	0.57
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.60	0.66	0.64
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.18	4.34	-5.58
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) เท่า	(1.56)	(0.32)	1.76
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	79.75%	124.72%	99.12%

ตารางสรุปงบการเงินรวม บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย

	พ.ศ. 2557 (ล้านบาท)	%	พ.ศ. 2558 (ล้านบาท)	%	พ.ศ. 2559 (ล้านบาท)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	2,272.19	67.71	2,095.19	62.70	2,081.58	66.18
สินทรัพย์รวม	3,355.65	100.00	3,341.59	100.00	3,145.17	100.00
หนี้สินหมุนเวียน	819.09	24.41	1,308.47	39.16	765.21	24.33
หนี้สินรวม	1,777.67	52.98	1,763.56	52.78	1,519.00	48.30
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,577.98	47.02	1,578.04	42.22	1,626.17	51.70
งบกำไรขาดทุน						
รายได้จากการขายและดอกเบี้ยรับฯ	3,536.21	99.64	3,377.42	99.50	2,493.27	97.94
รายได้รวม	3,548.93	100.00	3,394.56	100.00	2,545.63	100.00
ต้นทุนขาย	1,618.52	47.05	1,666.30	49.09	1,203.15	47.26
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	1,579.66	44.51	1,508.15	44.43	1,175.29	46.17
ภาษีเงินได้	-50.99	-1.48	-26.30	-0.77	-10.40	-0.41
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	241.43	7.02	143.15	4.22	119.81	4.71
กำไรต่อหุ้น * (บาท)	0.89	-	0.53	-	0.44	-
ทุนจดทะเบียน (บาท)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-
ทุนชำระแล้ว (บาท)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-
จำนวนหุ้น *(หุ้น)	270,000,000	-	270,000,000	-	270,000,000	-

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	พ.ศ. 2557	พ.ศ. 2558	พ.ศ. 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.77	1.60	2.72
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.81	1.71	2.81
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.45	0.23	0.39
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	1.69	1.63	1.19
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	213.02	220.86	302.52
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	5.19	5.41	4.03
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	69.36	66.54	89.33
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.99	9.77	5.89
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	40.04	36.85	61.12
ระยะเวลาการหมุนเวียนของเงินสด (Cash Cycle) วัน	242.34	250.55	330.73
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	54.23%	50.66%	51.74%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.8%	4.22%	4.71%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.04%	9.07%	7.48%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	8.27%	5.02%	5.22%
อัตรากำไรอื่น %	0.37%	0.50%	2.06%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร %	124.13%	142.9%	236.92%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	7.30%	4.30%	3.70%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	68.57%	42.05%	35.94%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.07	1.01	0.78
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.13	1.12	0.93
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.32	6.57	9.86
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash basis) เท่า	-1.10	-0.47	-0.43
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	50.33%	99.96%	-67.61%

ผลการดำเนินงานตลอดปี 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 119.8 ล้านบาท ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อนที่มีผลกำไรสุทธิเท่ากับ 143.2 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็น 16.3 % อันมีผลทำให้กำไรต่อหุ้นของบริษัทเท่ากับ 0.44 บาท เทียบกับกำไรต่อหุ้นปีก่อนที่เท่ากับ 0.53 บาท

บริษัทฯ ขอชี้แจงประเด็นสำคัญๆ ที่เกิดขึ้นระหว่างระหว่างปี 2559 ดังนี้

- รายได้ทั้งหมดของบริษัทฯ ลดลง 25.0% อันเป็นผลมาจากยอดขายสินค้าหลักหักยอดขายสมาร์ตโฟนตามเงื่อนไขสัญญาการฝากขายสินค้าและดอกเบี้ยรับจากการขายผ่อนชำระของบัญชีเช่าซื้อลดลง 32.8% และ 18.6% ตามลำดับ ในขณะที่รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากกำไรส่วนต่างจากสัญญาการฝากขายสินค้าและค่าตอบแทนจากผู้ให้บริการเครือข่ายระบบมือถือ(แอร์โทม) ตลอดจนค่าธรรมเนียมในการทำสัญญาบัญชีเช่าซื้อและค่าปรับจากการชำระค่างวดล่าช้าเพิ่มสูงขึ้น เท่ากับ 68.0% คิดเป็นเงิน 108.3 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดขายสินค้าหลักลดลงเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เว้นเพียงแต่กลุ่มสินค้าตู้เติมน้ำมันหยอดเหรียญ จักรเย็บผ้าและพัดลมไอเย็นที่มียอดขายเพิ่มสูงขึ้น อันเป็นผลกระทบมาจากสภาวะทางเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัว อุปสงค์ในประเทศฟื้นตัวช้า กำลังการบริโภคและการใช้จ่ายใช้สอยในภาคเอกชนลดลง ภาคการส่งออกซบเซา ราคาดอลลาร์บาทการเกษตรตกต่ำ หนี้ครัวเรือนเพิ่มสูงขึ้น รวมถึงผลกระทบจากการปรับเปลี่ยนรูปแบบบริหารทั้งระบบการอนุมัติเครดิตจากศูนย์อนุมัติสินเชื่อส่วนกลางและการจัดเก็บเงินค่าผ่อนชำระสินค้าจากลูกค้ามาชำระค่าผ่อนชำระสินค้าโดยตรงเข้าบัญชีของบริษัท โดยผ่านช่องทางอำนวยความสะดวกต่างๆ อาทิเช่น ธนาคาร ที่ทำการไปรษณีย์ เคาน์เตอร์เซอร์วิส และการชำระออนไลน์ผ่านสมาร์ตโฟน ซึ่งเป็นสถานการณ์ชั่วคราวในช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลงระบบการทำงาน
- อัตรากำไรขั้นต้นของสินค้าบริษัท ลดลงกว่าปีก่อน อันเป็นผลกระทบจากการขายสินค้ายัดคั้นจำนวนมาก และสินค้าที่มีความเคลื่อนไหวช้าแต่กำไรขั้นต้นต่ำ และการปรับลดราคาสินค้า เช่น กลุ่มทีวี และเครื่องปรับอากาศ เพื่อให้สามารถแข่งขันกับราคาตลาดในท้องตลาดได้ รวมถึงการขายจักรเย็บผ้าที่ไม่ใช่แบรนด์จิงเกอร์เป็นจำนวนมากเพื่อให้ได้มาซึ่งดอกเบี้ยรับโดย บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ก็เป็นผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงด้วยเช่นกัน
- มูลค่าเบื้องต้นของบัญชีเช่าซื้อของบริษัทฯ เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคมของปี 2559 ลดลงเท่ากับ 32.1 ล้านบาท เนื่องมาจากการเปิดบัญชีเช่าซื้อใหม่มีจำนวนลดลงอันเนื่องมาจากการขายสินค้าเชิงพาณิชย์ซึ่งมีมูลหนี้ค่อนข้างสูง เช่น ตู้เติมเงินโทรศัพท์มือถือแบบออนไลน์ ตู้เติมน้ำมันหยอดเหรียญ และตู้หยอดเหรียญต่าง ๆ เป็นต้น ประกอบกับบัญชีเช่าซื้อเก่าที่มีมูลค่าสูงที่ถูกปิดลง
- กระแสเงินสดจากการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี พ.ศ 2559 เท่ากับ 189.8 ล้านบาท อันเป็นผลมาจากการขายผ่อนชำระและการซื้อสินค้าเพื่อเป็นสต็อกขายมีจำนวนลดลง
- เงินกู้ระยะยาว ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 ที่ผ่านมา ลดลงจาก 778.22 ล้านบาท ลดเหลือเท่ากับ 658.14 ล้านบาท ตลอดจนเงินกู้ระยะสั้นรวมเงินเบิกเกินบัญชีที่ลดลงจาก 245.3 ล้านบาท มาเท่ากับ 100.4 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการเก็บเงินโดยให้ลูกค้าชำระค่าผ่อนสินค้าเข้าบัญชีโดยตรงของบริษัทฯ ทำให้สามารถบริหารกระแสเงินสดได้รวดเร็วขึ้น

- เปอร์เซ็นต์การเก็บเงินซึ่งคำนวณมาจากจำนวนบัญชีที่ชำระต่อจำนวนบัญชีเข้าซื้อทั้งหมด ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เทียบเท่ากับ 66.6% อันเป็นผลมาจากการปรับเปลี่ยนระบบการจัดเก็บเงินค่าผ่อนชำระสินค้าจากลูกค้าถึงบ้านมาเป็นการให้ลูกค้ามาชำระค่าผ่อนชำระสินค้าโดยตรงเข้าบัญชีบริษัท
- บริษัท สามารถบริหารมูลค่าคงค้างในบัญชีเข้าซื้อให้อยู่ในระดับที่บริษัทกำหนดไว้อย่างเคร่งครัด แม้ว่ามูลค่าของบัญชีเข้าซื้อจะเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม
- ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 อัตราส่วนเงินกู้ที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุนเท่ากับ 0.47 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.93 เท่า เทียบกับยอด ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 ที่เท่ากับ 0.65 เท่า และ 1.12 เท่า ตามลำดับ
- สัดส่วนการขายสินค้าระหว่างเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในครัวเรือนและสินค้าเชิงพาณิชย์ ตลอดจนสมาร์ตโฟน ในระยะเวลา 1 ปีที่ผ่านมาเป็นสัดส่วน 40%, 35% และ 25% ตามลำดับ อันเป็นผลมาจากนโยบายบริษัท ที่มีการกำหนดเกณฑ์อนุมัติเครดิตสินเชื่อเข้มงวดมากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกับสินค้าเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูง ซึ่งจะยังคงเป็นไปเช่นนี้จนกว่าสภาพเศรษฐกิจเปลี่ยนไปในทิศทางที่ดีขึ้น
- บริษัท ยังคงให้มีการขยายโอกาสทางธุรกิจผ่านบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ด้วยการเสนอบริการขายสินค้าเข้าซื้อสำหรับสินค้าลัดติแบรนด์ (สินค้าหลากหลายแบรนด์ต่างๆ) ผ่านช่องทางดีลเลอร์
- บริษัท ยังคงร่วมพัฒนากลยุทธ์ทางธุรกิจ ตลอดจนดำเนินกิจกรรมทางการตลาดกับคู่ค้า ทั้งกลุ่ม เจมาร์ท กลุ่มสหพัฒน์ ทรู และอื่นๆ เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง
- บริษัท มุ่งมั่นในการขยายช่องทางการสร้างรายได้จากงานซ่อมบำรุงรักษา โดยนำเสนอการให้บริการซ่อมแซมเครื่องใช้ไฟฟ้าแบรนด์ต่างๆ แก่ลูกค้าทั้งกลุ่มผู้ใช้ตามที่พักอาศัยและกลุ่มลูกค้าองค์กร เพื่อสร้างธุรกิจการให้บริการภายใต้ชื่อ “ซิงเกอร์” ผ่านบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัดขึ้น
- บริษัท ยังคงดำเนินการอัพเกรดระบบเซิร์ฟเวอร์ใหม่ให้กับตู้เติมเงินโทรศัพท์มือถือแบบออนไลน์รุ่นเก่าที่มีอยู่ถึง 20,000 ตู้ อันจะเป็นการสร้างรายได้จากการสนับสนุนการเติมเงินของโทรศัพท์มือถือเพิ่มขึ้น
- เพื่อที่จะสามารถดำเนินธุรกิจประกันวินาศภัยได้ภายในปีนี้ บริษัท เอสจี โบรกเกอร์ จำกัด หนึ่งในบริษัทในเครือ จึงได้ยื่นเรื่องขอ “ใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย” ต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) และได้รับใบอนุญาตดังกล่าวมาพร้อมดำเนินการเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2559
- บริษัท ได้นำส่วนลดปิดบัญชีเข้าซื้อมาจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงินรวมบริษัท โดยจัดให้ส่วนลดดังกล่าวมาอยู่ในส่วนของค่าใช้จ่ายทางการขายแทนรายได้จากการขาย หลังจากพิจารณาแล้วว่าส่วนลดดังกล่าวมิใช่ส่วนลดทางการค้า
- เพื่อเป็นการแสดงให้เห็นถึงมูลค่าการขายสินค้ายัดคืนที่แท้จริง หลังจากที่ได้ทำการศึกษาระยะเวลาหนึ่งแล้ว บริษัท จึงได้พิจารณาเปลี่ยนนโยบายการคำนวณต้นทุนสินค้ายัดคืนจาก 50% มาเป็น 75% ของมูลค่ายอดคงเหลือสินค้ายัดคืนตั้งแต่ไตรมาสที่ 3 ที่ผ่านมา
- เพื่อให้การตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญได้สะท้อนถึงความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นจริงในอนาคต บริษัท จึงได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์การตั้งสำรองหนี้สูญใหม่ โดยการนำมูลค่าของสินค้าที่คาดว่าจะขายได้ในกรณี

ยึดสินค้าคืนมา หักออกจากมูลค่าของลูกหนี้แต่ละลำดับชั้นของอายุหนี้ก่อนนำไปคำนวณอัตราการจัดตั้งสำรอง ทั้งนี้บริษัทได้มีการวิเคราะห์มาจากข้อมูลสถิติในอดีตมาเป็นหลักในการเปรียบเทียบ

- ในการประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัท ที่จัดขึ้นเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.30 บาท คิดเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 81.0 ล้านบาท โดยมีกำหนดการจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นในวันที่ 27 พฤษภาคม 2559

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงาน

ปีการเงิน 2559 (1 มกราคม – 31 ธันวาคม 2559)

ภาวะเศรษฐกิจระดับมหภาคในปี 2559

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยปี 2559 เติบโตได้ร้อยละ 3.2 โดยการส่งออกสินค้ากลับมาเป็นแรงช่วยพยุงเศรษฐกิจท่ามกลางภาวการณ์ท้อถอยที่อาจจะชะลอตัวลงไปบ้าง ในขณะที่การลงทุนภาครัฐได้แรงส่งจากการเบิกจ่ายของรัฐบาลที่เร่งตัวขึ้น อย่างไรก็ตาม แม้ว่าการใช้จ่ายของครัวเรือนจะได้รับอานิสงส์จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแต่จากฐานที่สูงในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าทำให้อัตราการขยายตัวชะลอตัวลงไป

การคาดการณ์ภาวะเศรษฐกิจระดับมหภาคในปี 2560

ประเมินภาพรวมเศรษฐกิจในปี 2560 คาดว่าเศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีกว่าปีนี้แต่ยังมีทิศทางที่ไม่แน่นอน โดย IMF คาดว่าจะเติบโตได้ 3.4% ในปีหน้า เทียบกับปีนี้ที่ 3.1% (ที่มา: IMF, World Economic Outlook, ต.ค. 2559) จากการฟื้นตัวของประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่เป็นหลัก อาทิ อินเดีย จีน และ Asean-5* ที่เติบโตในปีหน้าเฉลี่ย 6.3% อย่างไรก็ตามก็ควรระวังความเสี่ยงจากความผันผวนยังคงมีอยู่ในปี 2560 เริ่มจากประเด็นความไม่แน่นอนทางการเมืองในยุโรป ที่มากกว่าครึ่งหนึ่งของประเทศทั้งหมดจะมีการเลือกตั้งใหม่อย่างประเทศแกนหลักฝรั่งเศสจะมีการเลือกตั้งประธานาธิบดี และการเลือกตั้งทั่วไปของเยอรมนีในไตรมาส 3 ปี 2560 ขณะที่อิตาลีเพิ่งผ่านพ้นการลงประชามติไม่รับร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญ และอาจเป็นการจุดชนวนให้อิตาลีโหวตแยกตัวจากสหภาพยุโรป (Italexit) เหมือนอังกฤษ

ทางด้านฝั่งสหรัฐฯ สิ่งที่ผู้ลงทุนยังคงต้องติดตาม คือ เรื่องนโยบายเศรษฐกิจของทรัมป์ว่าที่ดำเนินไปอย่างไรจะเหมือนหรือต่างจากแนวนโยบายที่ทรัมป์เคยใช้ในการรณรงค์หาเสียง แต่ที่แน่ๆ คือค่อนข้างแตกต่างจากรัฐบาลเดิม (พรรคเดโมแครต) ในหลายเรื่อง อาทิ เรื่องการลดภาษีเงินได้บุคคล ลดความสำคัญของการค้าระหว่างประเทศกับจีนและเม็กซิโก รวมทั้งยังกดดันแรงงานต่างด้าว ดังนั้นผลกระทบหลังการเลือกตั้งสหรัฐฯ จึงเป็นประเด็นที่สำคัญที่อาจทำให้เกิดความผันผวนในตลาดการเงินเพิ่มขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการแข็งค่าของดอลลาร์สหรัฐฯ ที่ส่งผลให้ค่าเงินประเทศต่างๆ อ่อนค่าในเชิงเปรียบเทียบ รวมทั้งอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ มีแนวโน้มสูงขึ้นหลังนักลงทุนเทขายสินทรัพย์ความเสี่ยงต่ำ มาเข้าลงทุนสินทรัพย์เสี่ยงอย่างหุ้นสหรัฐฯ ขณะที่ในแง่ของเศรษฐกิจคู่ค้าอย่างจีน และญี่ปุ่นอาจจะได้รับผลกระทบจากการที่ทรัมป์เน้นกระตุ้นเศรษฐกิจภายในสหรัฐฯ เป็นหลัก อย่างไรก็ตามก็ดีประเทศทางฝั่งเอเชียถือว่าได้รับผลกระทบจากประเด็นกดดันทางการค้าค่อนข้างจำกัด เนื่องจากมีการส่งออกไปสหรัฐฯ เป็นสัดส่วนที่ค่อนข้างน้อยเมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) แต่ความกังวลเรื่องเงินลงทุนไหลกลับหากค่าเงินดอลลาร์สหรัฐฯ มีการแข็งตัวเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็วเป็นปัจจัยที่กดดันและต้องจับตาต่อไป

อีกประเด็นที่สร้างความผันผวนมาตั้งแต่ต้นปี คือเรื่องราคาน้ำมัน หลังจากปรับตัวลงไปอยู่ที่ระดับต่ำกว่า 30 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ในช่วงที่ตลาดหุ้นทั่วโลกปรับฐานตอนต้นปีก่อนที่จะค่อยๆ ฟื้นตัวหลังเริ่มคลายความกังวลเรื่องอุปสงค์โลกที่จะหดตัว และล่าสุดเป็นข่าวดีในรอบปี ที่กลุ่มประเทศผู้ส่งออกน้ำมัน (โอเปก) สามารถบรรลุข้อตกลงปรับลดกำลังการผลิตครั้งแรกในรอบ 8 ปี เพื่อพยุงราคาน้ำมันในตลาดโลก ที่ถูกกดดันจากปัญหาอุปทานล้นตลาด ส่งผลให้ราคาน้ำมันปรับตัวขึ้นมายืนเหนือ 50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล โดย บลจ.กสิกรไทยมองว่าราคาน้ำมันในปีหน้าจะเคลื่อนไหวอยู่ในกรอบ 50 – 60 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

ส่วนเศรษฐกิจไทยในปี 2560 น่าจะยังคงเติบโตใกล้เคียงกับปีนี้ โดยในปี 2560-2562 คาดว่าจะขยายตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป ในช่วง 2.5-4.0% โดยมีแรงหนุนจากการฟื้นตัวของการใช้จ่ายในประเทศและภาคการท่องเที่ยวที่เติบโตต่อเนื่อง ประกอบกับแรงหนุนจากภาครัฐที่ใช้นโยบายงบประมาณขาดดุลงบประมาณ 2.6 ของ GDP เข้ามากระตุ้นเศรษฐกิจรวมทั้งการผลักดันโครงการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานให้เกิดขึ้น เป็นรูปธรรมมากขึ้น ขณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) น่าจะคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายจนถึงสิ้นปีหน้า จากเศรษฐกิจไทยที่ขยายตัวอย่างช้าๆ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

จากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมียอดขายได้รวมทั้งหมดจากการขายสินค้า ดอกเบี้ยรับจากการผ่อนชำระ และการให้บริการอื่นๆ มีมูลค่าเท่ากับ 2,546 ล้านบาท (เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2558 ลดลง 849 ล้านบาท หรือเท่ากับ 25.0%) โดยมีกำไรสุทธิเท่ากับ 120 ล้านบาท (ลดลงจากปีก่อน 23 ล้านบาท หรือเท่ากับ 16.3%) อันมีผลทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) เท่ากับ 0.44 บาทต่อหุ้น (เมื่อเทียบกับปีก่อนที่เท่ากับ 0.53 บาทต่อหุ้น)

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น แสดงให้เห็นถึงผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ที่มีรายได้รวมและกำไรสุทธิลดลง อันมีผลมาจากการขายสินค้า และดอกเบี้ยรับจากการผ่อนชำระที่ลดลงจากผลกระทบของสภาวะทางเศรษฐกิจที่ยังชะลอตัวส่งผลให้อุปสงค์ในประเทศฟื้นตัวช้า กำลังการบริโภคและการใช้จ่ายใช้สอยในภาคเอกชนลดลง ภาคการส่งออกชะงัก ราคาสินค้าทางการเกษตรตกต่ำ และภาระหนี้ภาคครัวเรือนที่สูงขึ้น โดย ณ สิ้นปี 2559 บริษัทมีร้านสาขาเท่ากับ 177 สาขา และพนักงานขายเดินตลาดที่เป็นคนพื้นที่เท่ากับ 9,873 คน

อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทลดลงจากปีก่อน อันเป็นผลกระทบมาจากการขายสินค้ายัดเกินจำนวนมาก และสินค้าที่มีความเคลื่อนไหวช้าแต่กำไรขั้นต้นต่ำ และการปรับลดราคาสินค้าบางประเภท เช่น ทีวี และเครื่องปรับอากาศ เพื่อให้สามารถแข่งขันกับราคาตลาดในท้องตลาดได้ รวมถึงการขายจักรเย็บผ้าที่ไม่ใช่แบรนด์จิงเกอร์เป็นจำนวนมากเพื่อให้ได้มาซึ่งดอกเบี้ยรับโดยบริษัทเอสจี แคปปิตอล จำกัด ก็เป็นผลทำให้อัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลงเช่นกัน

กำไรสุทธิลดลงเป็นผลมาจากยอดขายสินค้าและดอกเบี้ยรับจากการผ่อนชำระที่ลดลงประกอบกับอัตรากำไรขั้นต้นที่ลดลง จำนวนหนี้สูญและการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น ถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารโดยรวมลดลงไป 22.1% เมื่อเทียบกับปีก่อนก็ตาม

แผนการดำเนินธุรกิจสำหรับปี 2559

ถึงแม้ว่าปีพุทธศักราช 2559 ที่ผ่านมาจะเป็นปีที่บริษัทไม่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ตามที่วางไว้ทั้งในด้านการเติบโตของรายได้และกำไรสุทธิ อันเป็นผลกระทบมาจาก บริษัทได้มีการกำหนดมาตรการต่างๆ ใหม่ ทั้งด้านการปรับเปลี่ยนรูปแบบบริหารทั้งระบบการอนุมัติเครดิตจากศูนย์อนุมัติสินเชื่อส่วนกลางทุกราย และการปรับเปลี่ยนการชำระหนี้ค่าผ่อนสินค้าจากเดิมมีพนักงานขายไปเก็บเงินถึงบ้านลูกค้า มาเป็นการส่งใบแจ้งหนี้ไปยังบ้านลูกค้า เพื่อให้ลูกค้าใช้เป็นหลักฐานในการชำระหนี้ค่าผ่อนสินค้าโดยตรงเข้าบัญชีบริษัท โดยผ่านช่องทางอำนวยความสะดวกต่างๆ อาทิเช่น ธนาคาร ที่ทำการไปรษณีย์ เคาน์เตอร์เซอร์วิส และการชำระออนไลน์ผ่านสมาร์ตโฟน เป็นต้น ซึ่งควบคู่ไปกับการบริหารจัดการเก็บค่าดำเนินการ และค่าปรับกับลูกค้าที่ชำระล่าช้าทั้งลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่ ทำให้สามารถลดต้นทุนการติดตามและจัดเก็บเงิน ตลอดจนลดจำนวนมูลค่าทุจริตจากพนักงานลง บริษัทฯ ได้มีการมอบหมายให้เจ้าหน้าที่ฝ่ายตรวจสอบภายใน ตรวจสอบบัญชีและทรัพย์สินในทุกๆ ร้านสาขาของบริษัทฯ

รายได้จากการขาย

ในปี 2559 รายได้จากการขายสินค้าของบริษัทมีมูลค่าเท่ากับ 1,674 ล้านบาท (ลดลง 820 ล้านบาท หรือลดลงเท่ากับร้อยละ 32.8% เมื่อเทียบกับปีก่อน) ทั้งนี้เมื่อเทียบกับปี 2558 จะพบว่ายอดขายลดลงทั้งการขายสินค้ากลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้านและสินค้าเชิงพาณิชย์ เกือบทุกชนิดสินค้า ยกเว้นการขายโทรศัพท์เคลื่อนที่ และกลุ่มจักรเย็บผ้าเท่านั้น ที่มีการขายเพิ่มสูงขึ้น

มูลค่าการขายรายผลิตภัณฑ์หลักที่ลดลงจากปี 2558 ประกอบด้วย

- การขายสินค้ากลุ่มตู้แช่ลดลง 46.5%
- การขายสินค้ากลุ่มทีวี ลดลง 46.2%
- การขายสินค้ากลุ่มตู้เย็นลดลง 45.8%
- การขายสินค้ากลุ่มจักรเย็บผ้าเพิ่มขึ้น 23.7%
- การขายสินค้าเครื่องซักผ้าลดลง 46.2%
- การขายตู้เติมเงินโทรศัพท์มือถือลดลง 38.8%
- การขายสินค้ากลุ่มเครื่องปรับอากาศลดลง 28.4%
- การขายสินค้าโทรศัพท์เคลื่อนที่เพิ่มขึ้น 1,020.0%

ทั้งหมดนี้เป็นผลกระทบมาจากสภาวะทางเศรษฐกิจที่ฟื้นตัวอย่างช้าๆ จากอุปสงค์ในประเทศ กำลังการ

บริโภคและการจับจ่ายใช้สอยในภาคเอกชนที่ลดลง ภาคการส่งออกซบเซา ราคาสินค้าทางการเกษตรตกต่ำ อันเนื่องมาจากภาวะขาดแคลนน้ำในการเกษตร และภาระหนี้เอกชนโดยเฉพาะชาวชนบทที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ราคาผลิตผลทางการเกษตรตกต่ำตามที่ได้กล่าวมาแล้ว จนทำให้บริษัทต้องมีมาตรการต่างๆ ที่เข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ เช่าซื้อ ในขณะที่เดียวกันก็ให้มีการยึดสินค้ายกขึ้นที่เพิ่มขึ้น เพื่อป้องกันมิให้เกิดภาระหนี้ค้างชำระที่จะเพิ่มสูงขึ้น

ดอกเบี้ยรับจากการขายผ่อนชำระ

ดอกเบี้ยรับจากการขายผ่อนชำระลดลงจากปีที่แล้วเท่ากับ 138.1 ล้านบาท สืบเนื่องจากอยู่ในช่วงการปรับเปลี่ยนวิธีการชำระค่าผ่อนสินค้าโดยการให้ลูกค้าชำระโดยตรงเข้าบัญชีบริษัท ทำให้ลูกค้าบางรายชะลอการชำระค่าผ่อนสินค้า ประกอบกับบริษัทยังขาดกำลังคนเพียงพอในการติดต่อเพื่อทำความเข้าใจถึงวิธีการเปลี่ยนแปลงกับลูกค้าโดยตรง รวมถึงการลดลงของจำนวนงวดผ่อนชำระสำหรับสินค้าเชิงพาณิชย์ ทั้งนี้รายได้ดอกเบี้ยรับจากการขายผ่อนชำระนี้ คิดเป็น 23.7% ของรายได้รวมทั้งหมด แต่จำนวนบัญชีเช่าซื้อกลับเพิ่มขึ้นจาก 159,813 บัญชี ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 เพิ่มขึ้นเป็น 181,253 บัญชี ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 โดยมีเปอร์เซ็นต์การเก็บเงินซึ่งคำนวณมาจากจำนวนบัญชีที่ชำระต่อจำนวนบัญชีเช่าซื้อทั้งหมด ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 อยู่ที่ 66.6%

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วเท่ากับ 108.3 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าตอบแทนของการจำหน่ายแอร์ไทม์ให้กับเจ้าของผู้เดิมเงิน กำไรส่วนต่างจากสัญญาการฝากขายสินค้า โทรศัพท์มือถือของบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และค่าธรรมเนียมในการทำสัญญาบัญชีเช่าซื้อ ค่าปรับจากการชำระค่างวดล่าช้าของบริษัท เอสจี แคปปิตอล รวมถึงการให้บริการซ่อมแซม ติดตั้ง เครื่องใช้ไฟฟ้า และบริการล้างเครื่องปรับอากาศ อันถือเป็นรายได้การดำเนินงานการให้บริการ โดยบริษัท ซิงเกอร์เซอร์วิสพลัส จำกัด

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากการขายเศษซากของสินค้าที่ได้รับคืนมาจากการตีแลกเปลี่ยน (Trade-in) ของ บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย (มหาชน) และ ค่าธรรมเนียมในการเปิดบัญชีโทรศัพท์เคลื่อนที่ ค่าดำเนินการในการติดตาม ทวงถาม และค่าปรับในการผิดนัดชำระหนี้ ฯลฯ ของบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายลดลงจากปีก่อนร้อยละ 27.8% และรายได้จากการขายสินค้าลดลงจากปีก่อนร้อยละ 32.8 อันเป็นผลมาจากอัตราค่าไถ่เบี่ยงตันของสินค้าที่ลดลงอันเนื่องมาจากการปรับราคาลดลงในสินค้าบางประเภท อย่างเช่น กลุ่มทีวี และเครื่องปรับอากาศ เพื่อให้สามารถแข่งขันกับราคาลด และผลกระทบทางบัญชีของการยึดคืนสินค้าจากบัญชีเช่าซื้อค้างชำระที่ถูกปิดลงที่เพิ่มสูงขึ้น รวมถึงการขายจักรเย็บผ้าและเครื่องปริ้นท์เตอร์สี ที่ไม่ใช่แบรนด์ซิง

เกอร์เป็นจำนวนมากเพื่อให้ได้มาซึ่งดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

เปอร์เซ็นต์ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อยอดขายได้รวม เมื่อเทียบกับปีก่อนลดลงเท่ากับ 22.1% อันมีสาเหตุหลักมาจากส่วนลดจากการปิดบัญชีเช่าซื้อที่เพิ่มสูงขึ้นจากการเคลียร์บัญชีที่ค้างชำระ อนึ่งส่วนลดปิดบัญชีเช่าซื้อนี้ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่จากที่เคยแสดงเป็นรายได้จากการขายมาเป็นค่าใช้จ่ายทางการขายแทนเพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนองบการเงินรวมบริษัทหลังจากที่พิจารณาแล้วว่าส่วนลดดังกล่าวมิใช่ส่วนลดทางการค้า นอกจากนี้ยังมีผลกระทบมาจากการกลับรายการทางบัญชีสำหรับรายการประมาณการภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน อันเป็นผลมาจากจำนวนพนักงานขายที่ได้รับสวัสดิการดังกล่าวลดลงจำนวนมาก อีกทั้งค่าคอมมิชชั่นการขาย และค่าคอมมิชชั่นเก็บเงินลดลง ซึ่งสอดคล้องกับผลการขายและการเก็บเงินที่ลดลง

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายมีมูลค่าเท่ากับ 37.0 ล้านบาท ซึ่งต่ำกว่าปีก่อน ทั้งนี้สืบเนื่องมาจากจำนวนเงินกู้และอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ที่ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยเงินกู้ที่มีภาระดอกเบี้ยลดลงเป็น 758.6 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเดือนธันวาคม 2558 ที่เท่ากับ 1,023.5 ล้านบาท หรือลดลง 264.9 ล้านบาท

กำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ในปี 2559 บริษัทมีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 119.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2558 ที่มีผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 143.2 ล้านบาท ส่วนต่างของผลกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติที่ลดลงเท่ากับ 23.4 ล้านบาท โดยสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	ล้านบาท
1.) ยอดขายของผลิตภัณฑ์ลดลง	-819.1
2.) รายได้ดอกเบี้ยรับจากการผ่อนชำระลดลง	-138.1
3.) รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น	65.1
4.) รายได้จากธุรกิจแอร์ไทม์เพิ่มขึ้น	8.0
5.) รายได้อื่นๆเพิ่มขึ้น	35.2
6.) ต้นทุนขายลดลง	463.0
7.) ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง	406.4
8.) ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น	-73.5
9.) ค่าใช้จ่ายทางการเงินลดลง	13.7
10.) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง	15.9
รวมผลต่าง	-23.4

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัทลดลง 19 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของบัญชีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 82.5 ล้านบาท บัญชีลูกหนี้อื่นๆ ลดลงจำนวน 79.8 ล้านบาท สินค้าคงเหลือสุทธิลดลง 19 ล้านบาท

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิ

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิเท่ากับ 1,950.0 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 ใกล้เคียงกับ 1,950.5 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2558 จำนวนบัญชีเช่าซื้อ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เท่ากับ 181,253 บัญชี เทียบกับ ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2558 ที่มีจำนวนบัญชีเท่ากับ 159,813 บัญชี หรือเพิ่มขึ้นเท่ากับ 21,440 บัญชี อันเป็นผลมาจากการเปิดบัญชีเช่าซื้อใหม่มีจำนวนเพิ่มขึ้นมากกว่าบัญชีเช่าซื้อที่ถูกปิดลงด้วยสาเหตุการยึดคืนสินค้า

สินค้าคงเหลือสุทธิ

ลดลง 19 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคมปี 2559 เนื่องจากการควบคุมสต็อกสินค้าให้รัดกุมยิ่งขึ้น และเร่งระบายสินค้าที่เคลื่อนไหวช้าได้มากขึ้น อีกทั้งการตั้งสำรองสินค้าคงเหลือของบริษัทลดลงเท่ากับ 0.5 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสิ้นเดือนธันวาคม ปี 2558 ซึ่งเท่ากับ 25.9 ล้านบาท

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ

ลดลง 7.4 ล้านบาท ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 เนื่องจากการไม่มีการลงทุนใดๆ ในด้านที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เป็นสาระสำคัญ ยกเว้นการคำนวณค่าเสื่อมราคาที่มีในปี 2559

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

มูลค่าเพิ่มขึ้น 9.3 ล้านบาท เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และรายการปรับปรุงผลแตกต่างชั่วคราวทางภาษีสำหรับดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ

หนี้สิน

หนี้สินทั้งหมดของบริษัทลดลงเท่ากับ 245 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 264.9 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ระยะสั้น และเงินกู้ระยะยาวที่ครบกำหนดภายใน 1 ปี มูลค่า 606.7 ล้านบาท หักลบกับเงินกู้ระยะยาวเพิ่มขึ้นมูลค่า 341.8 ล้านบาท และการลดลงของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน จำนวน 38.1 ล้านบาท การลดลงของกองทุนเงินสะสมพนักงานเท่ากับ 6.0 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

มีมูลค่าเพิ่มขึ้น 48 ล้านบาท อันเนื่องมาจากกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2559 เท่ากับ 120 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันในปี 2559 ก็ได้มีการจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นสำหรับผลการดำเนินงานในปี 2558 ซึ่งมีกำไรสุทธิ

จากการดำเนินงานเท่ากับ 143.1 ล้านบาท